
 

 إدارة مجلس قرار
 المالية للرقابة العامة الهيئة

 5/2013/ 27  بتاريخ 2013 لسنة (35رقم)
 للتأمين المصري للاتحاد الأساسي النظام بشأن

 12/2/2025.1 بتاريخ تعديل لاخر وفقا
 

 الهيئة العامة للرقابة المالية مجلس إدارة
   ،ولائحته التنفيذية 1981 لسنة 10رقم الصادر بالقانون بعد الاطلاع على قانون الإشراف والرقابة على التأمين 

 ،تنظيم الرقابة على الأسواق المالية غير المصرفية ب 2009لسنة  10رقم قانون الوعلى  

وعلى اللائحة التنفيذيةة لقةانون الإشةراف والرقابةة علةى التةأمين فةى مصةر الصةادرز بقةرار وديةر الاقتصةاد والتعةاون 

 ، 1996لسنة  362الدولي رقم 

 بإصدار النظام الأساسي للهيئة العامة للرقابة المالية  ،         2009لسنة  192وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 بإصدار النظام الأساسي للاتحاد المصري للتأمين، 1998لسنة  78تصاد رقم وعلى قرار ودير الاق

بإصةدار النظةام الأساسةي للاتحةةاد  2008لسةةنة  288وعلةى قةرار رئةيس الهيئةة المصةةرية للرقابةة علةى التةأمين رقةم 

 المصري للتأمين،

ع لائحةة النظةام الأساسةي علةى مرةرو 27/5/2013( بتةاري  10وعلى موافقة مجلس إدارز الهيئة في جلسته رقم )

 للاتحاد المصري للتأمين.

 قــرر   
 ()المادز الأولى    

 يعمـل بالنظــام الأساسي للاتحـاد المصري للتأمين المرافـق لهذا القــرار.

 

 (المادز الثانية )
    التالي لتاري  نرره.ينرـر هذا القرار مع النظام الأساسي المرافق في الوقائع المصرية ويعمل به اعتباراً من اليوم 

 

 
                                                           

 .12/12/2025( بتاري  49تم التعديل بموجب قرار مجلس إدارز الهيئة رقم ) - 1



 

 لائحة  النظام الأساسى للإتحاد المصرى للتأمين 

 الفصل الأول

 الأهداف وسبل تحقيقها –تأسيس  الاتحاد 

 2(1مادة )

تأسس في جمهورية مصر العربية اتحاد لشركات التأمين وإعادة التأمين )وجمعيات التأمين التعاوني لحين توفيق أوضاعها( الخاضعة لأحكام 

بإصدار قانون التأمين الموحد أياً كان نوع النشاط الذي تزاوله باسم اتحاد شركات التأمين المصرية، والاتحاد  2024لسنة  155القانون رقم 

 غير هادف للربح ويتمتع بشخصية اعتبارية مستقلة ويعد من أشخاص القانون الخاص ومقره القاهرة الكبرى.
 

 (  2مادة )

 يهدف الاتحاد إلى تحقيق الأغراض التالية : 

 علللى رفللع مسللتوى صللناعة التللأمين والمهللن التأمينيللة المرتباللة بهللا وتحللديعها وترسلليا مفللاهيم وأعللراف العمللل التللأمينى العمللل -1

 . الصحيح

 0صاد السوق التنسيق فى المسائل المشتركة لتنظيم المنافسة ومنع التضارب وتسوية المنازعات بين الأعضاء فى مناخ اقت -2

 0بما يحقق صالح سوق التأمين والاقتصاد القومى  والهيئة العامة للرقابة الماليةتوثيق التعاون والتنسيق بين الاتحاد  -3

 اط التأمين فى مصر والخـارج. الصلات بين الاتحاد وسائر الهيئات والأجهزة الحكومية وغير الحكومية المعنيه بنش توثيق  -4

 

 ((33مادة )مادة )

للاتحاد استخدام كافة الوسائل والإمكانات اللازمة لدعم وتاوير سوق التأمين ورعاية مصالح الأعضاء وله عللى وجله الخصلوص ملا 

 -يلى :

 0إقترح الأسس الفنية  الخاصة بالاكتتاب وتقييم الأخاار والتعويضات تمهيداً لإعتمادها من الهيئة  -1

 0عضاء بعد موافقة الهيئة إنشاء المجمعات التأمينية المشتركة بين الأ -2

 0الدفاع عن مصالح صناعة التأمين وتمعيلها أمام الغير  -3

واقتراح تعديل التشلريعات التلى تتعللق بصلناعة التلأمين أو تل ثر التي تعرض عليه إبداء الرأى فى مشروعات القوانين  واللوائح  -4

 فيها 

 0ها من الهيئة العمل على تاوير وسائل الوقاية ومنع الخسائر تمهيداً لإعتماد -5

 0مواثيق وأخلاقيات المهنة تمهيداً لإعتمادها من الهيئة  إقتراحترسيا مبادئ منع الممارسات الاحتكارية و -6

 0وضع آليات تبادل المعلومات والبيانات المتعلقة بصناعة التأمين  -7

 0نشر الوعى التأمينى ورفع مستوى الصناعة التأمينية   -8

 0المحلية والإقليمية والدولية  الم تمرات والمنابرت الأعضاء فى تمعيل الشركا  -9

                                                           
 .12/12/2025( بتاري  49بموجب قرار مجلس إدارز الهيئة رقم ) (1رقم )تم استبدال المادز  - 2



 

إبرام الاتفاقات وعقد ورعاية الندوات والم تمرات والدورات وإجراء البحوث التى تهلدف إللى تنظليم وتنشليط وتالوير صلناعة   -10

 التأمين وتنمية  الكوادر التى يحتاجها السوق  

 0ااع التأمين وأهميته فى دعم الاقتصاد القومى التواصل مع أجهزة الإعلام وكافة المنظمات لبيان دور ق -11

 0المساهمة فى مجال الأنشاة الإجتماعية والإنسانية  -12

 الفصل العانى

 العضويــة بالإتحـــاد

 (4)مادة 

تعتبللر كللل شللركة تللأمين أو إعللادة تللأمين أو جمعيللة تللأمين تعللاونى خاضللعة لأحكللام قللانون الإشللراف والرقابللة علللى التللأمين فللى مصللر  

عضللواً بالاتحللاد المصللرى للتللأمين بمجللرد تسللجيلها بالهيئللة العامللة للرقابللة الماليللة ، وعليهللا  1981( لسللنة 10الصللادر بالقللانون رقللم )

موافاة الاتحاد خلال خمسة عشرة يوماً بصورة من قلرار التسلجيل وباسلماء أعضلاء مجللس إدارتهلا ملع سلداد مقابلل التسلجيل المقلررة 

 ر من الجمعية العامة .والتى يتم تحديدها بقرا

 

 الفصل العالث

 حقوق الأعضاء وواجباتهم والأعمال المحظورة عليهم

 (  5مادة )

 لعضو الاتحاد حق الإستفادة من جميع الخدمات التى يقدمها الاتحاد فى المجالات المختلفة وله على وجه الخصوص :

قى تنظيملات الاتحلاد والبيانلات والإحصلاءات والتقلارير الحصول على قلرارات مجللس إدارة الاتحلاد و محاضلر اجتماعلات  بلا  -1

  0والدراسات التى يصدرها   

 المشاركة فى مجمعات التأمين التى ينشئها الإتحاد فيما بين الأعضاء.  -2

 ترشيح ممعلين له فى تنظيمات الإتحاد المختلفة. -3

 ربة.الإفادة من أنشاة الإتحاد فى مجال  توفير الخبرات والكوادر الفنية المد -4

 الإفادة من برامج الإتحاد فى مجال منع وتقليل الخسائر فى مختلف أنواع التأمين. -5

 

 ( 6مادة )

 يلتزم عضو الاتحاد بمراعاة أحكام هذا النظام وتنفيذ كل ما يصدر عن الاتحاد من قرارات وعليه : 

 0سداد مقابل الانضمام لعضوية الاتحاد  .1

وفقاً لما تقرره الجمعية العامة ، وإذا انضم العضو خلال السنة المالية فعليه سداد نسبة ملن الإشلتراك تعلادل  سداد الإشتراك  السنوى .2

 0الفترة من تاريا الإنضمام إلى نهاية السنة المالية 

الااقلة الاسلتيعابية التقيد بضوابط تنظيم المنافسة بين الأعضاء والتنسيق فلى عمليلات التلأمين ذات الابيعلة الخاصلة بملا يكفلل زيلادة  .3

 ( .3للسوق واستقراره مع عدم الإخلال بأحكام المادة )

 



 

 (7مادة )

 -:يحظر على عضو الإتحاد

 القيام بأى عمل من شأنه أن يلحق ضرراً مالياً أو أدبياً بالإتحاد. .1

 .مخالفة النظام الأساسى للإتحاد أو القرارات الصادرة عن الجمعية العامة أو مجلس إدارة الإتحاد .2

 عدم الإلتزام بمواثيق وأخلاقيات العمل التأمينى التى يقترحها  مجلس إدارة الاتحاد  وتقرها الجمعية العامة وتعتمدها الهيئة.  .3

  

 

 الفصل الرابع

 موارد الإتحاد والاستخدامات المالية -السنة المالية
 

 3(8)مادة 

 آخر ديسمبر من كل عام.تبدأ السنة المالية للاتحاد في الأول من يناير وتنتهي في 

 

 (9)مادة 
 : تتكون موارد الإتحاد من

 0مقابل الانضمام لعضوية الإتحاد  -1

 0الاشتراكات السنوية التى يسددها الأعضاء  -2

 0عائد استعمار أموال الإتحاد  -3

 أيه موارد أخرى يوافق عليها مجلس إدارة الإتحاد. -4

وفى حالة عدم كفاية الموارد السابقة يلتزم الأعضاء بتغايلة العجلز  السلنوى بنسلبة اشلتراك كلل ملنهم ووفقلاً لملا يقلرره مجللس      

 إدارة الإتحاد.

 

 (10)مادة 

لقواعلد تستخدم موارد الإتحاد للإنفاق منها على تحقيلق أغراضله، ويجلرى الأنفلاق ملن هلذه الملوارد وفقلاً للائحلة الماليلة للإتحلاد وا

 التى يضعها مجلس الإدارة ، وتودع أموال الإتحاد باسمه  فى أى من البنوك بجمهورية مصر العربية.

 

 الفصل الخامس

 أجهـــزة الإتحـــاد

 (11)مادة 

 :يمارس الإتحاد اختصاصاته من خلال الأجهزة التالية

                                                           
 .12/12/2025( بتاري  49بموجب قرار مجلس إدارز الهيئة رقم ) (8رقم )تم استبدال المادز  - 3



 

 الجمعية العامة  -1

 رئيس الاتحاد  -مجلس  إدارة الإتحاد  -2

 المجالس التنفيذية  -3

 اللجان الفنيـة  -4

 الأمانة العامـة. -5

 

 

 الجمعية العامة:    أولاً 

 (12)مادة 

ويحضلر اجتماعاتهلا ممعللو الأعضلاء   ملن ممعلل  لكلل عضلو ملن أعضلاء الاتحلادالجمعية العامة هى السلاة العليا للاتحاد ، وتشلكل  

اللذين أوفللوا بالالتزامللات الماليلة المسللتحقة عللليهم وفقلاً للنظللام الأساسللى للاتحللاد حتلى انعقللاد  الجمعيللة ،  ويشلترط فلليهم أن يكونللوا مللن 

حديلدهم قلرار ملن رؤساء مجالس إدارات  أو النواب أو الأعضاء المنتدبين أو من شاغلى وظائف مستوى الإدارة العليلا مملن يصلدر بت

 0 رئيس مجلس إدارة الشركة أو الجمعية أو من عضوها المنتدب

ويللرأس الجمعيللة العامللة رئلليس مجلللس إدارة الاتحللاد أو نائبلله فللى حالللـة غيابلله أو مللن يختللاره  أعضللاء الجمعيللة فللى حالللة            

تولى أمانة الجمعية أملين علام الاتحلاد ولا يكلون لهملا صلوت غيابهما  ، وللهيئة العامة للرقابة المالية إيفاد ممعل عنها للحضور ، وي

  0معدود 

 

 (13مادة )

 : تعقد الجمعية العامة اجتماعاتها بناء على

 دعوه من مجلس إدارة الإتحاد. -1

   طلب يتقدم به لمجلس إدارة الإتحاد نصف عدد أعضائه. -2

 0طلب يتقدم به لمجلس الإدارة ثلث عدد أعضاء الجمعية العامة   -3

 

ويكون اجتماع الجمعية  العامة صحيحاً بحضور ثلعى عدد الأعضاء على الأقل  فإن لم يكتمل النصاب ي جل الاجتماع لموعد آخر 

( ممن لهم حق  % 50غايته عشرة أيام ، ويكون الاجتماع صحيحاً فى هذه الحالة بحضور عدد من الأعضاء لا تقل نسبته عن )

 الحضور.

 (14)مادة 

 الجمعية العامة للانعقاد مرة واحدة على الأقل كل سنة خلال العلاثة أشهر التالية لانتهاء السنة المالية.يجب دعوة   

 

وتتم الدعوة بأخاار يرسل إلى جميع أعضاء الإتحاد ، قبل موعد انعقاد الجمعية بعلاثين يوماً  على الأقل، ويرفلق بالأخالار جلدول  

 ذين لهم حق الحضور .أعمال الجلسة وكشف بأسماء الأعضاء ال



 

 

ولا يجوز للجمعية النظر فى غير المسائل الواردة بجلدول الأعملال ، فيملا علدا الاقتراحلات المقدملة ملن الأعضلاء إللى الأمانلة       

حلدد العامة للإتحاد قبل موعد انعقاد الجمعية بعشرة أيام على الأقل على أن يخار أعضاء الجمعية بهذه الاقتراحات قبل الموعلد الم

 لانعقادها بسبعه أيام.

 (15مادة )

 : تختص الجمعية العامة للإتحاد بما يأتى 

 إقرار السياسات اللازمة لتحقيق أهداف الاتحاد. -1

عاملة تتضلمن مفلاهيم التعلاون فيملا  بيلنهم بملا يتفلق ملع  إقرار مواثيق وأخلاقيات العمل التأمينى لأعضاء الاتحاد ووضع  قواعد -2

المعللايير المهنيللة التللى تضللعها الهيئللة العامللة للرقابللة الماليللة لتحقيللق سلللامة الممارسللات فللى السللوق واسللتقرار الأوضللاع بمللا يكفللل 

 0التنافس المشروع فيما بينهم وحماية المتعاملين معهم تمهيداً لإعتمادها من الهيئة 

 0هيكل التنظيمى للاتحاد اعتماد ال -3

 0انتخاب رئيس مجلس إدارة الاتحاد ونائبة وأعضاء المجلس  -4

 0تحديد فئات البدلات التى تصرف لأعضاء الجمعية العامة ومجلس الإدارة والمجلسين التنفيذيين  -5

 0قانون لاعتمادها من الجهات المختصة وفقاً للتمهيداً إقرار التعديلات على النظام الأساسى للاتحـــاد  -6

 0تحديد قيمة مقابل العضوية الذى ي ديه طالب الانضمام للاتحاد -7

 0تحديد قيمة الاشتراك السنوى للأعضاء  -8

 0اعتماد الموازنة التقديرية للاتحاد وكذا القوائم المالية وتقرير مراقب الحسابات والتقرير السنوى عن نشاط الاتحاد  -9

 0تعيين مراقب الحسابات وتحديد أتعابه  -10

 0المسائل الأخرى التى يرى مجلس إدارة الاتحاد عرضها على الجمعية العامة و إدراجها فى جدول الأعمال  -11
 

 ( ( 1616مادة )مادة )

 .صواتقرارات الجمعية العامة بأغلبية الأ تصدر

 .فيتعين أن تصدر بموافقة ثلعى عدد أعضاء الجمعيةأما القرارات المتعلقة بتعديل النظام الأساسى للاتحاد  

 ((1717))  مادةمادة

تدون محاضر اجتماعلات الجمعيلة العاملة والقلرارات التلى تصلدر عنهلا وعلدد الأصلوات التلى صلدرت بهلا فلى دفتلر محاضلر          

اجتماعات الجمعية ، ويوقع على المحضر رئيس مجلس إدارة الاتحاد أو  نائب الرئيس فى حالة غيابه أو من يرأس الاجتماع فى حاللة 

، وتعبت فيه أسماء شركات التأمين وإعادة التلأمين وجميعلات التلأمين التعلاونى  أعضلاء الجمعيلة العاملة وأسلماء غيابهما والأمين العام 

 0الحاضرين وصفاتهم 

 رئيس الاتحاد –ثانياً : مجلس إدارة الاتحاد 

 مجلس إدارة الاتحاد -1

 (18)مادة 

 التالى :يكون  للاتحاد مجلس إدارة يشكل من ثلاثة عشر عضواً على النحو   



 

أولاً  :  رئلليس مجللللس إدارة الاتحلللاد ونائلللب للللرئيس عللللى أن يمعلللل أحلللدهما الشلللركات وجمعيللات التلللأمين التلللى تلللزاول تأمينلللات 

 الأشخاص وعمليات تكوين الأموال ويمعل الآخر الشركات وجمعيات التأمين التى تزاول تأمينات الممتلكات والمسئوليات.

عة أعضاء من بين رؤساء مجلس إدارات أو النواب أو الأعضاء المنتدبين للشلركات وجمعيلات التلأمين أعضلاء الاتحلاد عللى تس ثانياً :

أن يراعلى التللوازن النسللبى بلين الشللركات والجمعيللات التلى تللزاول تأمينللات الأشلخاص وعمليللات تكللوين الأملوال ، وتللل  التللى تللزاول 

 ً : تسعة أعضاء تنتخبهم الجمعيلة العاملة ملن بلين رؤسلاء مجلالس إدارات أو النلواب أو الأعضلاء   تأمينات الممتلكات والمسئوليات.ثانيا

المنتللدبين للشللركات وجمعيللات التللأمين التعللاونى علللى أن يراعللى التمعيللل النسللبى لعللدد  الشللركات والجمعيللات التللى تللزاول تأمينللات 

 0مليات تكوين الأموال الممتلكات والمسئوليات وتل  التى تزاول  تأمينات الأشخاص وع

ثالعاً  : عضوان يمعلان شركات التأمين قااع الأعمال العام من بين رؤساء مجلالس إدارات أو النلواب أو الأعضلاء المنتلدبين عللى 

أن يمعل أحدهما الشركات التى تلزاول تأمينلات الممتلكلات والمسلئوليات ، ويمعلل الآخلر الشلركات التلى تلزاول تأمينلات الأشلخاص 

 0يات تكوين الأموال وعمل

 (19مادة )

فى حالة ترشح أحد ممعللى شلركات التلأمين قالاع الأعملال العلام أو كليهملا لمنصلب رئليس الاتحلاد أو نائلب اللرئيس وفلوز أحلدهما أو 

 0كلاهما فى الانتخابات يتم استكمال عدد أعضاء مجلس الإدارة من بين الشركات الأخرى 

 

 (20مادة )

حاد فتح باب الترشيح لعضوية المجلس قبل نهاية دورته  بشهرين على الأكعر وقبل  انعقلاد الجمعيلة العاملة التلى يقرر مجلس إدارة الات

 على الأقل ولمدة خمسة عشر يوماً سيتم فيها انتخاب الأعضاء بعلاثين يوماً 

خلاتم الشلركة أو الجمعيلة  إللى وعلى عضو الاتحاد الذى يرغب فى ترشليح ممعلل لله فلى المجللس أن يتقلدم باللب كتلابى ممهلور  ب 

 الأمانة العامة للاتحاد خلال المدة المحددة مرفقاً به ملا يفيلد سلداده كافلة التزاماتله الماليلة قبلل الاتحلاد حتلى تلاريا فلتح بلاب الترشلح

  0وبيانا باسم مرشحه ووظيفته وجنسيته 

 

 (21مادة )
 . لدورة أخرى متصلةب أعضائه ، ويجوز إعادة إنتخاب العضو مدة مجلس إدارة الاتحاد أربع سنوات تبدأ من تاريا انتخا 

 

 (22مادة )

تلزول صللفة العضلوية فللى حاللة انتهللاء العلاقللة بلين عضللو مجللس إدارة الاتحللاد والشللركة أو الجمعيلة التللى يمعلهلا أو إذا طلللب العضللو 

فإن كان من زالت عنه صفة العضوية يمعل شركة تأمين قااع أعمال عام فعلى الشلركة فلى  إعفاءه من عضوية مجلس إدارة الاتحاد ،

 ترشيح من يخلفه فى عضوية المجلس .هذه الحالة 

 

 (23مادة )



 

عذر يقبله المجللس ويصلدر القلرار بأغلبيلة  الإتحاد بغيرتسقط العضوية عن العضو الذى لا يحضر ثلاث جلسات متتالية لمجلس إدارة 

 .أعضاء المجلس   ثلعى

 

 (24مادة )
إذا خلا مكان أحد الأعضاء المنتخبين فلى مجللس إدارة الاتحلاد حلل محلله العضلو التلالى لله فلى علدد الأصلوات ملع الالتلزام بقاعلدة 

 0التمعيل النسبى لعدد الشركات والجمعيات ، وتكون مدة عضوية العضو الجديد مكملة لمدة سلفه 

 

جلس إدارة الاتحاد أو نائبه تدعى الجمعية العامة  خلال مدة شهرين لانتخاب رئيس جديلد للاتحلاد أو وفى حالة خلو منصب رئيس م 

 0نائب للرئيس من  بين أعضاء مجلس الإدارة وذل  للمدة المتبقية للمجلس 

 

 (25مادة )
فلى حاللة غيابله أو إذا طللب ذلل  نصلف  يجتمع مجلس إدارة الإتحاد مرة على الأقل كل ثلاثة أشهر  بناء على دعوة من رئيسه أو نائبه

 0عدد أعضائه 

 0وتكون اجتماعات المجلس صحيحة بحضور ثلعى الأعضاء         

 

 وتصدر القرارات بأغلبية أصوات الحاضرين .      

 

 0معدود ويحضر اجتماعات مجلس إدارة الاتحاد أمين عام الاتحاد وللهيئة أن توفد ممعل عنها للحضور ولا يكون لهما صوت   

 

 (26مادة )
لمجلس إدارة الإتحاد كامل السلاات المتعلقة بإدارة الإتحاد والقيام بكافة الأعمال اللازمة لتحقيق أغراضه عدا ما يدخل من أعملال أو  

 تصرفات فى إختصاصات الجمعية العامة للإتحاد.

 (27مادة )
  يختص مجلس إدارة الاتحاد بما يأتى :يختص مجلس إدارة الاتحاد بما يأتى :  

تنفيذ السياسة العامة المحققة لأهداف الاتحلاد وفقلاً لنظامله الأساسلى وقلرارات الجمعيلة العاملة ومتابعلة وضع الخاوات اللازمة ل .1

 0هذه السياسة 

 0إقتراح مواثيق وأخلاقيات العمل التأمينى لأعضاء الاتحاد  .2

 0اعتماد خاة العمل للمجلسين التنفيذيين   .3

 0التى يضعها المجلسين التنفيذيين إقرار الضوابط ومعايير اختيار أعضاء اللجان الفنية  .4

إبداء الرأى فى مشروعات القوانين واللوائح واقتراح تعديل التشريعات التى تتعلق بصناعة التلأمين أو تل ثر فيهلا ، والعملل عللى  .5

 0تاويرها بما يلائم ظروف وأوضاع السوق المصرى وما يجرى فى أسواق التأمين الخارجية  

 0تيجيات المستقبلية لصناعة التأمين  المشاركة فى تاوير الاسترا .6

تبادل الخبرات والمعلومات والأفكار مع الاتحادات المماثللة والأجهلزة الحكوميلة وغيلر الحكوميلة فلى مصلر والخلارج بملا يخلدم  .7

 0اً ودولياً  صناعة التأمين والقيام بكل ما من شأنه تحقيقها بما فى ذل  عقد الندوات والم تمرات والمشاركة فيها محلياً وإقليمي

 النظر فى كافة المسائل المتعلقة بالمجمعات التأمينية والأجهزة المعاونة  .8



 

الموافقة على  الانضمام إلى المنظمات والاتحادات  المحلية والإقليميلة والدوليلة والاشلتراك فلى المل تمرات والنلدوات واللقلاءات  .9

 0التى تفيد الاتحاد وتحقق أهدافه 

أمينيلة وتحليلل ملا يصلدر عنهلا مملا يتعللق بالسلوق  المصلرى ملع نشلر وتحلديث البيانلات والإحصلاءات إنشاء مراكز معلومات ت .10

 0الخاصة بالسوق 

 0دعم الدراسات التى يحتاجها سوق التأمين والمساهمة فى تمويلها  .11

 0تحديد المقابل المادى الذى يصرف لقاء الأعمال التى ت دى لصالح الاتحاد أو بتكليف منه  .12

 0ت البدلات التى تصرف لأعضاء اللجان الفنية بالاتحاد تحديد فئا .13

 0دعوة الجمعية العامة للانعقاد  .14

 والنظم المتعلقة بشئون العاملين .اعتماد اللوائح المالية والإدارية للاتحاد  .15

 0تعيين أمين عام الاتحاد والأمناء المساعدين  .16

 0ه من ملاحظات قبل العرض على الجمعية العامة مناقشة تقرير مراقب الحسابات والرد على ما  يكون قد ورد ب .17

 0 إقرار الموازنة التقديرية والقوائم المالية والتقرير السنوي عن نشاط الاتحاد قبل العرض على الجمعية العامة للاتحاد .18

 0تحديد سياسة الاستعمار وأوجه الاستفادة بأموال الاتحاد وقنوات الاستعمار الرئيسية  .19

 0بحاث والأعمال التى تشجع على ذل الوعى التأمينى وتشجيع الأالعمل على نشر  .20

 0مسائل الأخرى التى يرى رئيس مجلس إدارة الاتحاد  عرضها على المجلس ال .21

 

 رئيـس الإتحــــاد -2

 (28)مادة 

 : يختص رئيس مجلس إدارة الإتحاد بما يأتى 

 تمعيل الإتحاد أمام القضاء وفى صلاته بالغير. -1

 دعوة مجلس إدارة الاتحاد للانعقاد . -2

 0رئاسة اجتماعات مجلس الإدارة  -3

 رئاسة اجتماعــــات المجلسين التنفيذيين واللجان التى يتم تشكيلها  فى حالة حضوره  أى منها بصفته  -4

لس ومراقبة  تنفيذ إقرار جدول أعمال  الجمعية العامة ومجلس الإدارة والتوقيع مع أمين عام الإتحاد على محاضر جلسات المج -5

 القرارات التى يصدرها.

 0وله أن يفوض فى ذل  نائب رئيس الاتحاد  التوقيع على العقود  والاتفاقات التى يوافق مجلس إدارة الاتحاد على إبرامها -6

متابعة تنفيذ قرارات مجلس إدارة الاتحاد والإشراف على إصدار دوريات باسم الاتحاد تكون أداه لنشر العقافة والخبرة التأمينية  -7

 0و متابعة المتغيرات التشريعية ذات الأثر على صناعة التأمين  المحلية والأقليمية والدولية

ين اجتماع مجلس الإدارة على أن تعرض هذه المسائل وما قرره بشأنها البت فى المسائل العاجلة التى لا يمكن تأجيلها إلى ح -8

 لمجلس فى أول اجتماع له للإحاطة على ا

 

 .وتكون له  كافة اختصاصات الرئيس طبقاً لهذا النظاموفى حالة غياب رئيس مجلس إدارة الاتحاد يقوم نائبه بأعماله  

 



 

 ً  المجالس التنفيذية:  ثالعا

 (29)مادة 

تحاد مجلسان تنفيذيان من ممعلى شركات التأمين وإعادة التأمين  وجمعيات التلأمين التعلاونى التلى تلزاول تأمينلات الممتلكلات يشكل بالا

والمسئوليات ، وممعلى شركات  التأمين وإعادة التأمين وجمعيلات التلأمين التعلاونى  التلى تلزاول تأمينلات الأشلخاص وعمليلات تكلوين 

ى الأعضاء أن يكونوا من رؤساء مجالس إدارات أو النواب أو الأعضلاء المنتلدبين أو ملن شلاغلى وظلائف الأموال ، ويشترط فى ممعل

  0مستوى الإدارة العليا  ممن يصدر بتحديدهم قرار من رئيس مجلس إدارة الشركة أو الجمعية أو من عضوها المنتدب 

  لدورة أخرى متصلة .إعادة إنتخابهما ز وينتخب كل مجلس رئيساً له ونائباً للرئيس لمدة أربع سنوات ويجو

 (30ماده )

يجتمع المجلس التنفيذى مرة على الأقل كل ثلاثة أشهر  بناء على دعوة من رئيسله أو نائبله فلى حاللة غيابله أو إذا طللب ذلل  نصلف   

 0عدد الأعضاء 

 0وتكون اجتماعات المجلس صحيحة بحضور ثلعي عدد الأعضاء       

 وتصدر القرارات بأغلبية أصوات الحاضرين .          

 0ويحضر اجتماعات المجلس التنفيذى أمين عام الاتحاد ولا يكون له صوت معدود 

        

 (31)مادة
 

ً لخاة  يختص كل مجلس تنفيذى بتنفيذ السياسات والبرامج اللازمة لتحقيق أهداف الاتحاد المنصوص عليها فى هذا النظام وفقا

 لمجلس التنفيذى على وجه الخصوص:العمل السنوية التى يقوم المجلس باعدادها وعرضها على مجلس إدارة الاتحاد للاعتماد ، ول

 مينية بهدف توفير الحماية التأمينية الشاملة للعروة القومية وأفراد المجتمع.العمل على زيادة قاعدة المستفيدين من الخدمات التأ -1

 دعم التعاون الفنى بين الأعضاء من خلال تبادل المعلومات والخبرات وحل المشكلات التى قد تنشأ فيما بينهم. -2

 تمهيداً لإعتماده من الهيئة.اقتراح إنشاء مجمعات تأمينية مشتركة وعلى الأخص بالنسبة للأخاار ذات الابيعة الخاصة  -3

حماية مصالح أعضلاء الاتحلاد فيملا يتعللق بإعلداد قاعلدة بيانلات علن العمللاء اللذين يتعلين التعاملل معهلم بحلذر ملن قبلل شلركات   -4

للى التأمين وجمعيات التأمين التعاونى  الأعضاء لارتكابهم غشلاً أو تدليسلاً أو بسلبب  نقلهلم عمليلاتهم ملن شلركة أو جمعيلة تلأمين إ

شركة أو جمعية  تأمين أخرى تهرباً من سداد الأقساط أو ممن تكون إحدى هذه الشلركات أو الجمعيلات قلد رفضلت التعاملل معهلم 

 0نتيجة إخلالهم بالتزاماتهم 

 متابعة الدراسات  الخاصة بتاوير وسائل الوقاية ومنع الخسائر فى مختلف فروع التأمين والتعاون مع الأجهلزة المعنيلة وأسلواق -5

 تأمين ذات الخبرة فى هذا المجال. ال

تشللكيل اللجللان الفنيللة اللازمللة  لحسللن سللير العمللل ولتحقيللق أهللداف المجلللس ، وإقللرار  خاللة عمللل هللذه اللجللان ومتابعللة أعمالهللا  -6

 0إليها والنظر فى التقارير ربع سنوية التى يقدمها الأمين العام للاتحاد عن الموضوعات التى تتم مناقشتها فى اللجان المشار 

النظر فى الموضوعات المشتركة التى تخص شركات  التأمين وإعادة التأمين وجمعيات التأمين التعلاونى أعضلاء المجللس وتلل   -7

 0التى تحال إليه من مجلس إدارة الاتحاد أو رئيس مجلس إدارة الاتحاد 



 

لله عليهلا ملن تعلديلات وعرضلها عللى الهيئلة العاملة إقرار  وثائق التأمين التى تعدها اللجان الفنية وملا قلد تلرى هلذه اللجلان إدخا -8

 0للرقابة المالية لإعتمادها قبل  العمل بها 

 

 ً  اللجان الفنية:   رابعا

   (32)مادة 

سلبعة أعضلاء عللى  يقوم كل مجلس تنفيذى بتشكيل عدد من اللجان الفنية لمعاونته فى القيام باختصاصاته ويلتم تشلكيل هلذه اللجلان ملن

وفقلاً الأقل وتسعة على الأكعر يختارهم المجلس من بين المرشحين من قبل شركات التأمين وإعادة التلأمين وجمعيلات التلأمين التعلاونى 

 0للضوابط والمعايير التى يقرها مجلس إدارة الاتحاد ، ويحدد المجلس التنفيذى رئيس اللجنة ونائبه من بينهم 

 

ممعل عنها للحضور ولا يكون لهما صوت  داللجنة أحد العاملين بالاتحاد يرشحه أمين عام الاتحاد ، وللهيئة أن تواف ويتولى أمانة سر 

 . معدود

 ((3333مادة )مادة )

 لمدد أخرى .مدة العضوية باللجان الفنية بالاتحاد اربع سنوات ويجوز تجديدها 

 

  (34)مادة 

 0فى حالة غيابــــه أو بناء على طلب نصف عدد أعضائها تجتمع اللجنة الفنيه بدعوة من رئيسها أو نائبه  

 0ويكون اجتماع اللجنة صحيحاً بحضور ثلعى أعضائها بالأصالة ، وتصدر توصيات اللجنة بأغلبية أصوات الحاضرين  

وتسقط العضوية عن العضو الذى يتخلف عن حضور ثلاثة اجتماعات متتالية أو ستة اجتماعات متفرقة خلال العلام بغيلر علذر مقبلول 

 0، ويالب رئيس اللجنة فى هذه الحالة من المجلس التنفيذى ترشيح بديل للعضو الذى أسقات عضويته 

 

   (35)مادة 

للازمة لتحقيق أهداف الاتحاد المنصوص عليها فى هذا النظام وفقاً لملا تحلدده المجلالس تختص كل لجنة بتنفيذ السياسات والبرامج ا

 .  التنفيذية  ، وتعرض  اللجنة التوصيات التى تنتهى إليها على المجلس التنفيذى المختص

 

 خامساً:  الأمانـة العامــة

 (36)مادة 

أمانة عامة يرأسها أمين عام متفرغ ملن ذوى الكفلاءة الإداريلة والخبلرة التأمينيلة يعاونله أملين علام مسلاعد أو أكعلر   يكون للإتحاد  

 وتختص الأمانة العامة بما يلى :

 التحضير لاجتماعات كل من الجمعية العامة ومجلس إدارة الإتحاد والمجلسين التنفيذيين واللجان الفنية. -1

 .ن الفنية وما يصدر عنها من توصياتأعمال اللجا سيرمتابعة  -2

 0و العالمية  الإقليميةونشر المعلومات الخاصة بسوق التأمين المصرى وأسواق التأمين جمع وتحليل  -3



 

 إعداد التقرير السنوى للاتحاد وكذل  الدراسات عن سوق التأمين المصرى والشركات العاملة به. -4

 بشأن تنمية وتوفير الكوادر والخبرات الفنية فى السوق. تنفيذ برامج الإتحاد -5

 .الاتحاد أجهزةتنفيذ البرامج والسياسات التى تقرها  -6

 القيام بأعمال الشئون المالية والإدارية لللاتحاد . -7

ة قبلل بدايلة السلنة للاتحاد وعرضها على مجلس إدارة الاتحاد لإقرارها تمهيلداً لاعتمادهلا ملن الجمعيلة العامل القوائم الماليةإعداد  -8

 0المالية بعلاثة أشهر على الأكعر

إنتهللاء السللنة الماليللة وعرضللها علللى مجلللس إدارة الإتحللاد تمهيللداً  فللى موعللد أقصللاه سللتة أشللهر مللن تللاريا القللوائم الماليللةإعللداد  -9

  .من الجمعية العامة واعتمادها لإقرارها

العاملة أو  ملن مجللس إدارة الاتحلاد أو ملن رئليس مجللس الإدارة أو   التى تحال إلى الأمانلة العاملة ملن الجمعيلة المسائل الأخرى -10

 0  المجلسين التنفيذيينمن 

 الفصل السادس

 مراقـــــب الحســــابات

    (37)مادة  

 :  يختص مراقب الحسابات بما يأتى  

 0وفقاً لمعايير المراجعة المصرية فى ضوء القوانين واللوائح السارية  مراجعة القوائم المالية للاتحاد فى نهاية السنة  المالية .1

ملاحظاتله عليهلا ، ويحضلر إلى الجمعية العامة قبل الموعد المحدد لعقلدها بشلهر عللى الأقلل متضلمناً  القوائم الماليةتقديم تقرير عن  .2

 0هذا التقرير مراقب  الحسابات أو من ينوب عنه اجتماع الجمعية العامة الذى يحدد لنظر 

 

ولمراقب الحسابات فى سبيل أداء مهمته حق الاطلاع على دفاتر الاتحاد وسجلاته ومسلتنداته فلى أى وقلت ، والحصلول عللى البيانلات 

  0والإحصاءات التى يرى ضرورتها لأداء مهمته ، وله أن يحقق موجودات الاتحاد والتزاماته

 

 الفصل السابع  

 لادارية التى توقع على العضو المخالفمساءلة الأعضاء والتدابير ا

 (38)ماده 

( من هذا النظلام يعلرض الأملر عللى مجللس إدارة الاتحلاد 7إذا  ارتكب عضو الاتحاد أى من المخالفات المنصوص عليها فى المادة ) 

للأملر بلاجراء تحقيلق بمذكرة من رئيس المجلس أو بالب تتقدم به احدى الشركات الأعضلاء يتضلمن ادعاءاتهلا قبلل العضلو المخلالف 

 0معه بواساة لجنة يشكلها مجلس إدارة الاتحاد  

 

        0ويعرض تقرير اللجنة بنتيجة التحقيق  على مجلس إدارة الاتحاد وذل  خلال موعد أقصاه شهراً من تاريا إحالة الأوراق إليها    

 داخل مجلس إدارة الاتحاد لتوقيع أى من الجزاءات التالية فى ضوء جسامة المخالفة : وفى حالة ثبوت المخالفة يجرى  التصويت    

التنبيه كتابة على العضو بالمخالفات العابتة قبلله وبضلرورة التزامله بالنظلام الأساسلى والقلرارات الصلادرة علن الإتحلاد ملع علدم  -1

 تكرار المخالفة.

 المشروعات الكبرى. حرمان العضو من المشاركة فى عمليات التأمين على -2



 

 توقيع جزاء مالى بحد أدنى عشرة آلاف جنية وحد أقصى مائة ألف جنية. -3

 

 (39)مادة 

يخار عضو الاتحاد المخالف بالعقوبة الموقعة عليه بكتاب مسجل يوجه له من رئيس مجلس إدارة الاتحلاد ، ويجلوز للعضلو أن يلتظلم 

ثلين يوملاً التاليلة لتلقيله الإخالار ،  وعللى المجللس أن يبلت فلى اللتظلم خللال السلتين من هذا القرار إلى مجلس إدارة الاتحاد خلال العلا

 0يوماً التالية لورود التظلم ، ويعتبر القرار الصادر فى التظلم نهائى

 

 

 

  (40)مادة   

عللى مجللس إدارة الاتحلاد إذا تخلف العضو عن سلداد التزاماتله الماليلة المقلررة ملدة ثلاثلة أشلهر ملن تلاريا اسلتحقاقها يعلرض أملره   

للنظللر فللى تعليللق عضللويته ، فللإن صللدر قللرار بللذل  مللن المجلللس لا يحللق لممعللل العضللو حضللور اجتماعللات مجلللس إدارة الاتحللاد 

 والمجلسين التنفيذيين واللجان الفنية ،  وإذا استمر العضو ممتنعاً عن سداد التزاماته لمدة ثلاثة أشهر أخرى  من تاريا تعليق عضلويته

شهرياً ، وإذا بلغت مدة تعليق العضوية ستة أشهر  من تاريا صدور قلرار مجللس إدارة الاتحلاد دون  % 3د هذه الالتزامات بواقع تزا

 0المالية يقوم رئيس الاتحاد باخاار الهيئة العامة للرقابة المالية لاتخاذ قرارها فى شأنه   هأن يقوم العضو بسداد التزامات

 (41مادة : )

شوب نزاع بين أعضاء الاتحاد تشكل لجنة  من رئيس وأربعة أعضاء يصدر بها قرار ملن مجللس إدارة الاتحلاد عللى النحلو فى حالة ن 

 -التالى :

 0رئيس الاتحاد أو نائبه رئيساً  -

 0العضو القانونى  للاتحاد  -

 0عضوين من أعضاء الاتحاد  -

 0أحد الخبراء المشهود لهم بالكفاءة والخبرة  -

ن فى أداء مهمتها بمن ترى الاستعانة بهم بحسلب طبيعلة النلـزاع المالروح عليهلا دون أن يكلون لهلم صلوت معلدود ، وللجنة أن تستعي 

 0ولكل طرف من أطراف النزاع أن يختار من يمعله لحضور جلسات اللجنة

 تحاد دون أن يكون له صوت معدود.ويتولى أمانة اللجنة أمين عام الا 

 0وتفصل اللجنة فى النـزاع الماروح بأغلبية أصوات أعضائها خلال  مدة  لا تجاوز  ثلاثة أشهر من تاريا صدور قرار تشكيلها  

 

 

 


